
 999دیدگاه شماره  

 

 گان یمنطقه و همسا یبا کشورها  یگسترش همكارضرورت توجه به ارتقاء کیفیت تجارت در موضوع: 

 دکتر علی رضا گرشاسبی  

تقويت رويكرد اقتصاد    ، بربرنامه هفتم توسعه  یکل   یهااستیس   22بند    و  یاقتصاد مقاومت  یکل  یهااست یس  12جزء اول بند  در  

اولويت همسايگان  خارجی و روابط منطقه   یاست محور در س با  پیوندهای اقتصادی    تاکید شده است.  ای و جهانی و تقويت 

تجار  ی موضوع  مناسبات  توسعه  قالب  در  و همسا   ی با کشورها  ی که  اولو   گان يمنطقه  در دولت    ی خارج  است یس  یها تياز 

به کدام سو    یبر تجارت کالا( در سطح جهان   د یتاک  ا )ب  یآن است که تحولات تجار  ی دیکل  بوده است. حال سوال  زین  زدهم یس

  ن ي در ا  راني تجارت ا تیفیآن است که ک  گري دارد؟ سوال د یبا آن هماهنگ  راني تحولات تجارت ا اي در حال چرخش است و آ

    ر؟ی خ اي باشد  یدر اسناد بالادست  دشدهیمورد اشاره فوق و تاک ی كردهاي دهنده روپوشش   تواندی م  ايتحولات آ 

 

 الف. در پاسخ به سوال اول توجه به موارد زیر حائز اهمیت است: 

( سهم آسیا در تجارت ايران با افزايش قابل توجهی  2017-2021دوره پنج ساله اخیر )  دردهد که  ها نشان می بررسی   -1

میلیارد دلار که به معنای افزايش سهم آسیا در تجارت ايران    92میلیارد دلار به بیش از    79روبرو شده است )افزايش از حدود  

تر شدن تجارت، تمرکز کشوری در  است(.  همزمان با آسیايی  2021درصد در سال   72.16به  2017درصد در سال   54.95از 

 تجارت ايران در آسیا نیز افزايش قابل توجهی داشته است )  

 به سوال دوم توجه به موارد زیر حائز اهمیت است: ب. در پاسخ 

( رابطه مبادله در سطح بسیار نازلی قرار  1396- 1400ساله اخیر )دوره زمانی سال    5در عمده کشورهای مورد بررسی در   -1

 شود.  داشته است و به اين اعتیار کیفیت تجارت میان ايران و همسايگان نامطلوب ارزيابی می 

اند،  در دوره مورد بررسی، کشورهای روسیه، قزاقستان، آذربايجان و ترکمنستان بیشترين رابطه مبادله را در اختیار داشته   -2

با کشورهای روسیه در طول زمان در سطح بالا حفظ شده است و ساير    5اما در خلال   سال گذشته تنها کیفیت تجارت 

 اند.  حیث کیفیت تجارت روبرو بوده  کشورهای مورد اشاره با کاهش قابل توجهی از



اند و بیشترين کاهش  کشورهای عمان و ترکیه بیشترين افزايش در کیفیت تجارت را در دوره مورد بررسی نشان داده   - 3

 مربوط به کشورهای آذربايجان و ترکمنستان بوده است.  

های  د اختصاص داده است يكی از کمترين رابطهدرصد از کل تجارت ايران در قاره آسیا را به خو   36کشور چین که حدود    - 4

 مبادله را به خود اختصاص داده است.  

آسیايی بندی.  ج. جمع آسیا در کل تجارت جهانی،  افزايش سهم  با  توجه داشت که همزمان  ايران  بايد  تر شدن تجارت 

، آنچه نگاه به شرق و کشورهای آسیايی را در تجارت مثمرثمرتر خواهد کرد،  ای جديد برای کشور نخواهد بودنفسه آورده فی

های مولد در  گذاری گسترش تنوع بازاری و رهايی از تمرکز بالا در بازارهای پیرامونی، تبديل بخشی از اين تجارت به سرمايه 

و    یو گسترش همكار  یراهبرد  ی دهاونیتوسعه پداخل و ارتقاء کیفیت تجارت با همسايگان در اين مسیر است تا سیاست  

دهنده رويكردهای مورد تاکید در اسناد بالادستی در حوزه  بتواند پوشش  گان يهمسا  ژهي منطقه و جهان بو  ی مشارکت با کشورها

 تجارت باشد.  


